
__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA Nº  1081
Vitor Naressi Netto, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…No uso de suas
atribuições legais, concede a servidora, Flávia Kettelhutt
Tuckumantel,  analista  legislativa,  05 (cinco)  dias  de
férias, referente ao período aquisitivo de 20 de agosto de
2022 a 19 de agosto de 2023, a partir de 03 de junho de
2024.  Registre-se  e  Publique-se.  Pirassununga,  28  de
maio  de  2024.Vitor  Naressi  Netto  –  Presidente.
Publicado  no  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de
Pirassununga.  Dalva  Milare  Arruda  Lodi-Diretora
Legislativa 

PORTARIA Nº 1082
Vitor Naressi Netto, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…No uso de suas
atribuições  legais,  concede  a  servidora,  RENATA
APARECIDA  TRINDADE,  15  (quinze)  dias  de  férias,
referente ao período aquisitivo de 2 de janeiro de 2023 a
01  de  janeiro  de  2024,  a  partir  de  03  de  junho  de
2024.Registre-se  e  Publique-se.  Pirassununga,  28  de
maio de 2024.Vitor Naressi Netto-Presidente. Publicado
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirassununga.
Dalva Milare Arruda Lodi-Diretora Legislativa 

PORTARIA Nº 1083
Vitor Naressi Netto, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc…No uso de suas
atribuições  legais,  concede  à  servidora  Silvia  Helena
Pavão, ajudante de zeladoria, copa e cozinha, 30 (trinta)
dias  de  férias,  referentes  ao  período  aquisitivo  de
23/04/2023 a 22/04/2024, a partir de 06 de junho de 2024.
Registre-se e Publique-se. Pirassununga, 28 de maio de
2024.Vitor  Naressi  Netto  –  Presidente.  Publicado  no
Diário  Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.

Dalva Milaré Arruda Lodi-Diretora Legislativa 

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO

Edital:  18/24.  Processo  Administrativo:  1164/24.  Pregão
Eletrônico:  16/24.  Objeto:  aquisição  de  roçadeiras
mecânicas.  Adjudicado  para  a  empresa:  PUMA
COMERCIAL EIRELI,  o  item:  01.  Pirassununga,  27 de
maio de 2024. Cicero Justino da Silva – Prefeito.

Seção de Material

Processo  Administrativo: 2933/2023.  Modalidade:
Pregão Presencial n° 05/23. Ata de Registro de Preços
n°  138/2023.  Compromissária: RR  MEDICAL  LTDA.
Autorização de fornecimento n° 752/24. Período das
contratações: 28/05/2024. Valor: o valor da contratação
é de R$ 1.890,30 (mil, oitocentos e noventa reais e trinta
centavos).  Data:  28/05/2024.  Objeto:  Aquisição  de
Medicamentos  Constantes  da  Tabela  CMED/ANVISA
(Tabela  Vigente)  de  A  a  Z,  Considerando  o  Maior
Percentual de Desconto Ofertado Sobre a Tabela. 

Processo  Administrativo: 809/2022.  Modalidade:
Pregão Eletrônico n° 25/2022. Termo Aditivo nº 89/2024
Termo de Aditamento ao Contrato: 35/22. Contratada:
STARR INTERNATIONAL BRASIL SEGURADORA S.A..
Aditivo: fica adita o contrato em 25% (vinte e cinco por
cento), perfazendo o montante de R$ 23.006,81 (vinte e
três  mil,  e  seis  reais  e  oitenta  e  um  centavos).
Assinatura:  28/05/2024.  Objeto:  prestação de serviços
de  seguro  de  cobertura  de  acidentes  pessoais  pra  os
Servidores Municipais. - Cícero Justino da Silva. - Prefeito
Municipal.

Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo

1 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

2 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

3 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

4 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

5 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

6 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

7 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

8 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

9 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

10 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

11 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

12 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

13 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

14 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

15 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

16 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

17 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

18 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

19 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

20 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

21 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

22 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

23 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

24 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

25 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

26 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

Secretaria Municipal
de Administração

DECRETO (S)

DECRETO Nº 8.628, DE 28 DE MAIO DE 2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 2786, de 25 de abril de
2024,  e  de  conformidade  com  a  Lei  Municipal  nº
6.359/2024,
D E C R E T A :
Art.  1º  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  abrir  crédito
adicional  suplementar,  no  valor  de  até  R$  250.000,00
(duzentos  e  cinquenta  mil  reais)  para  adequação
orçamentária  relativa  às  despesas  com a  execução  do
Serviço de Acolhimento para Pessoas Idosas, consignado
na seguinte dotação orçamentária:
I - Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento
Social
13.01.00  -  08.241.4002.2-760  -  3.3.50.39  -  Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 510.0000 - R$ 250.000,00
Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no artigo 1º
será  coberto  mediante  anulação  parcial  da  dotação
orçamentária que especifica, nos termos do artigo 43, 
§ 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de
1964:
I - Fundo Municipal de Assistência Social
13.02.00  -  08.244.4002.2-760  -  3.3.50.39  -  Outros
Serviços  de  Terceiros  -  Pessoa  Jurídica  -  Fonte  01  -
Código de Aplicação 510.0000 - R$ 250.000,00
Art. 3º A Secretaria Municipal de Finanças, por intermédio
da Seção de Contabilidade, procederá à compatibilização
das  peças  orçamentárias  em  atendimento  ao  Projeto
AUDESP, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo.
Art.  4º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicado no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 370/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de
Pirassununga, Estado de São Paulo

No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 5348, de 28 de setembro
de 2023,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Determinar  abertura  de  Sindicância  a  ser
conduzida  pela  Comissão  Permanente  de  Sindicância
instituída  pela  Portaria  nº  373/2020  e  constituída  pela
Portaria nº 127/2024, visando apurar os fatos narrados no
presente processo eletrônico quanto ao motivo pelo qual
os serviços de instalação de divisórias para o CRAS da
Vila São Pedro não foram objeto de licitação, verificando
se  há  eventuais  responsabilidades  funcionais,  com
conclusão dos trabalhos no prazo de 90 (noventa) dias, a
contar desta data.
Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 185, de 12 de março
de 2024.
Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LIDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
Dag/.

PORTARIA Nº 371/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de

Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 2718, de 25 de maio de
2023; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.715, de 23
de  fevereiro  de  2015  que  dispõe  sobre  a  licença  e
proteção necessária ao servidor público municipal para o
exercício das atividades de dirigente sindical e dá outras
providências,
R E S O L V E : 
Art. 1º Autorizar o afastamento, a contar de 20 de maio do
fluente ano, do servidor Éder Ricardo Pereira da Cruz, RG
nº  25.129.859-0  -  SSP/SP  e  CPF  nº  139.623.928-66,
ocupante  do  emprego  de  Encanador,  sem  prejuízo  de
seus  vencimentos  e  demais  vantagens,  para  exercer
mandato classista no Sindicato dos Servidores Municipais
de Pirassununga,  na qualidade de Presidente,  devendo
retornar  às  suas  funções  quando  do  término  de  seu
mandato naquela entidade.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.

27 / 28



__________________________________________________________________

Pirassununga, 28 de Maio de 2024 | Ano 11 | Nº 130
__________________________________________________________________

dag/.

PORTARIA Nº 372/2024
CÍCERO  JUSTINO  DA  SILVA,  Prefeito  Municipal  de

Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos
autos do processo eletrônico nº 2718, de 25 de maio de
2023; e,
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 4.715, de 23
de  fevereiro  de  2015  que  dispõe  sobre  a  licença  e
proteção necessária ao servidor público municipal para o
exercício das atividades de dirigente sindical e dá outras
providências,
R E S O L V E : 
Art. 1º Autorizar o afastamento, a contar de 20 de maio do
fluente  ano,  do  servidor  Rogério  Eduardo  Pereira  de
Godoy,  RG  nº  27.970.306-5  -  SSP/SP  e  CPF  nº

263.466.328-50, ocupante do emprego de Eletricista, sem
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, para
exercer  mandato  classista  no  Sindicato  dos  Servidores
Municipais de Pirassununga, na qualidade de Diretor de
Sede  e  Patrimônio,  devendo  retornar  às  suas  funções
quando do término de seu mandato naquela entidade.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 28 de maio de 2024.
CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
ANA LÍDIA DE SOUZA PELAIS.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

28 / 28


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo


	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal
	CÍCERO JUSTINO DA SILVA, Prefeito Municipal de Pirassununga, Estado de São Paulo

	Prefeito Municipal

		2024-05-28T16:41:31-0300
	Página 1 à 28
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	Eu sou o autor deste documento




